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IMr. 1 KONINKLIJKE BOODSCHAP 

Aan de Tweede Kamer der Staten Generaal 

Wij bieden U hiernevens ter overweging aan een voorstel van Wet tot 
wijziging van de gemeentewet, de Wet op de motorrijtuigenbelasting 
1966, de Wet op de rechterlijke organisatie en de Wet gemeenschappelijke 
regelingen inzake parkeerbelastingen. 

De toelichtende memorie (en bijlagen), die het Wetsvoorstel vergezelt, 
bevat de gronden waarop het rust. 

En hiermede bevelen Wij U in Godes heilige bescherming. 

's-Gravenhage, 12 februari 1986 Beatrix 

Nr. 2 VOORSTEL VAN WET 

Wij Beatrix, bij de gratie Gods, Koningin der Nederlanden, Prinses van 
Oranje-Nassau, enz. enz. enz. 

Allen, die deze zullen zien of horen lezen, saluut! doen te weten: 
Alzo Wij in overweging genomen hebben, dat het wenselijk is de wettelijke 
regelingen inzake gemeentelijke parkeerrechten te wijzigen; 

Zo is het, dat Wij, de Raad van State gehoord, en met gemeen overleg 
der Staten-Generaal, hebben goedgevonden en verstaan, gelijk Wij 
goedvinden en verstaan bij deze: 

ARTIKEL I 

In de gemeentewet (Stb. 1931, 89) worden de volgende wijzigingen 
aangebracht. 

In artikel 272 wordt, onder wijziging van de aanduiding van onderdeel h 
in i, na onderdeel g een nieuw onderdeel h ingevoegd, luidende: 

h. de parkeerbelastingen, bedoeld in artikel 276a; 
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B 

Na artikel 276 wordt een nieuw artikel 276a ingevoegd, luidende: 

A r t i k e l 276a 

In het kader van de parkeerregulering kunnen de volgende belastingen 
worden geheven: 

a. een belasting van degene die parkeert op een bij of krachtens 
verordening te bepalen plaats, t i jdst ip en wijze, 

b. een belasting van de eigenaar of houder van een voertuig dat op 
grond van een van gemeentewege verleende vergunning geparkeerd mag 
zijn op de in die vergunning aangegeven plaats en wi jze; 

c. een belasting van de houder van een voertuig dat is geparkeerd 
anders dan met inachtneming van hetzij het bij of krachtens de verordening 
bedoeld onder a bepaalde, hetzij een vergunning als bedoeld onder b. 

Voor de toepassing van het eerste lid wordt onder parkeren verstaan 
het gedurende een aaneengesloten periode doen of laten staan van een 
voertuig, anders dan gedurende de tijd die nodig is voor en gebruikt 
wordt tot het onmiddell i jk in- of uitstappen van personen of voor het 
onmiddel l i jk laden en lossen van goederen, op binnen de gemeente 
gelegen voor het openbaar verkeer openstaande terreinen of weggedeel-
ten, waarop dit doen of laten staan niet ingevolge een wettel i jk voorschrift 
is verboden. 

Voor de toepassing van het eerste l id, onderdeel c, wordt , tenzij anders 
blijkt, met betrekking tot een motorr i j tu ig dat is ingeschreven in het 
krachtens de Wegenverkeerswet (Stb. 1935, 554) aangehouden register 
van opgegeven kentekens, als houder beschouwd degene op wiens naam 
het voor het motorr i j tu ig opgegeven kenteken in dat register is ingeschre-
ven. 

Bij de toepassing van het eerste lid, onderdeel c, is, indien de houder 
van het voertuig aannemeli jk maakt dat daarvan tegen zijn wil gebruik is 
gemaakt en dat hij dit gebruik redeli jkerwijs niet heeft kunnen voorkomen, 
geen belasting verschuldigd. 

De in het eerste l id, onderdeel c, bedoelde belasting wordt ten aanzien 
van dezelfde belast ingpl icht ige voor hetzelfde belastbare feit niet vaker 
dan eenmaal per etmaal geheven. 

Het tarief van de in het eerste lid bedoelde belastingen kan afhankelijk 
worden gesteld van de parkeerduur, van de parkeerti jd, van de ingenomen 
oppervlakte en van de l igging van de terreinen of weggedeel ten. 

Bij algemene maatregel van bestuur kan een maximum worden gesteld 
voor de hoogte van het tarief van de belasting bedoeld in het eerste l id, 
onderdeel c, en kunnen omtrent die belasting verdere voorschrif ten 
worden gegeven. 

C. 

In artikel 279 vervalt de tweede volzin. 

D. 

Aan artikel 283 wordt een tweede lid toegevoegd, luidende: 
De belasting bedoeld in artikel 276a, eerste l id, onderdeel c, kan 

slechts worden geheven bij wege van voldoening op aangifte. De artikelen 
285 en 286, tweede lid, zijn hierbij niet van toepassing. 

E. 

In artikel 284 wordt na het eerste lid een nieuw lid tussengevoegd, 
luidende: 
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Bij de heffing van de belasting bedoeld in artikel 276a, eerste lid, 
onderdeel c, wordt de in de naheffingsaanslag begrepen belasting met 
vijftig percent verhoogd. De artikelen 21 , eerste lid, 25, vijfde lid, en 27 
van de Algemene wet blijven hierbij buiten toepassing. 

ARTIKEL II 

Artikel 20 van de Wet op de motorrijtuigenbelasting 1966 (Stb. 1966, 
332) wordt vervangen door: 

Artikel 20 

Behoudens wettige bevoegdheid tot heffing van tol, de bevoegdheid 
van de provincies ingevolge de Provinciewet tot het heffen van opcenten 
op de motorrijtuigenbelasting en de bevoegdheid van de gemeenten 
ingevolge de gemeentewet tot het heffen van parkeerbelastingen, wordt 
ter zake van het gebruik van de weg met motorrijtuigen geen belasting 
geheven door andere publiekrechtelijke lichamen dan het Rijk. 

ARTIKEL III 

Artikel 56, tweede lid, van de Wet op de rechterlijke organisatie (Stb. 
1972, 463) wordt gelezen: 

2. Voor de toepassing van het vorige lid worden onder overtredingen 
ter zake van belastingen niet begrepen overtredingen van voorschriften 
met betrekking tot het parkeren als bedoeld in artikel 276a van de 
gemeentewet. 

ARTIKEL IV 

In de Wet qe meenschappelijke regelingen (Stb. 1984, 669) wordt in 
artikel 30, eerste lid, onderdeel a, artikel 54, eerste lid, onderdeel a, 
artikel 63, eerste lid, onderdeel a en artikel 76, eerste lid, onderdeel a 
telkens «artikel 272, onder h», vervangen door: artikel 272, onderdeel i. 

ARTIKEL V 

1. Deze wet treedt in werking op een bij koninklijk besluit te bepalen 
tijdstip. 

2. Gemeentelijke verordeningen inzake heffing en invordering van 
parkeerrechten welke zijn vastgesteld vóór de inwerkingtreding van deze 
wet behouden hun rechtskracht tot 1 januari 1990, tenzij zij eerder zijn 
ingetrokken. Op deze verordeningen blijven van toepassing de wettelijke 
bepalingen welke daarvoor golden op de dag vóór de inwerkingtreding 
van deze wet. 
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Lasten en bevelen dat deze in het Staatsblad zal worden geplaatst en 
dat alle ministeries, autori teiten, colleges en ambtenaren wie zulks 
aangaat, aan de nauwkeurige uitvoering de hand zullen houden. 

Gegeven 

De Staatssecretaris van Binnenlandse Zaken, 

De Minister van Justi t ie, 

De Staatssecretaris van Verkeer en Waterstaat, 
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